Sub sacrificiis altaribus reconduntur. Tom. I. in exhortatis, altaribus resone ad virgines.

Eruuntur nobiles reliquias sepulcro ignobili, ostenduntur celo trophyæ. Succedant victimæ triumphalis & Proles in locum vbi Christus hostia est. Sed ille super alihas quodare qui pro omnibus paupl. est: isti sub altari, qui illi translata sunt. Ius redempti sunt passione. Hunc ego locum praestitaueram mihi. Dignum est enim ut ibi requiescat. Corpora Geros

conduntur.

Corpora Gers

tyribus debebatur. Condamus ergo reliquias sacro-

voluit, ut ista

reliquias & dignis eisdib. inueniamus, totumque diem

hic requiesce-

fida deuotione celebremus. Tom. 3. lib. Epist. 10. Epist. ret Sacerdos,

vbi offerre coe-

suerisset.

85. de inuentione corporum SS. Geruasij & Prothasij.

C A P V T T E R T I U M

De Ieiunio Christiano.

1. Ieiunium à Deo in paradiſo institutum, &

ad id nos Christi Seruatoris nostri

exemplum inuitari.

ITaque ne terrenum quis, aut nouellum putet esse. **P**rimus vñus se ieiunium, primus vñus mundi à ieiunio cœpit, **m**undi à ieiuniū cœpit. **Q**uando lux clara resplenduit. Secundus dies in ieiunio, quando cœli factum est firmamentum. Ter-
tio die pabulum terra germinavit, natura obsequiu-
um præbuit, ieiunium tamen celestis disciplina ser-
uavit. Quarto die luminaria facta sunt Solis & Lu-
næ, & adhuc ieiunium. **Q**uinto die producerunt
aquaæ reptilia animarum, & volatilia volantia super
terram secundum firmamentum cœli, & vidit Deus
quia bona sunt, & benedixit eis, dicens: * Crescite & * Gen. 1.
multiplicamini, & replete aquas quæ sunt in mari,
& volatilia multiplicentur super terram, & adhuc ie-
iunium. Denique benedixit ea. Scriptū est. Et dixit:
Crescite: & non dixit, Edite & manducate. **S**exto die cum
bestiis sunt creatæ, & cum bestiis orta est
potestas edēdit, **S**exto die cum
bestiis orta est
potestas edēdit

Cap. I
Victoria 2
at. D.
mantes, no
lare gra
minum
tor ad e
dicens
at. ill
lagu
mu
dific
II. R
gall

336 Confessionis Ambrosianæ Lib. IIII.

est, & usus escarum. Vbi cibus cœpit, ibi finis factus est mundi: vbi cœpit sua incrementa nescire, ibi cœperunt diuina circa eum opera feriari. Quo indicio declaratum est, quod per cibum mūdus haberet imminui, per quos desit augeri. Nemo delictum sciebat, nemo pœnā timebat, nemo nouerat timorem. Plantauit Dominus paradisum ad gratiam beatorum, posuit ibi hominem operari & custodire eum.

Prima lex in Et ut sciamus nō esse nouum ieiunium, primam illis
paradiso deie legem constituit de ieiunio. Sciebat enim quod per
ieiunio cōstituta escam culpa haberet intrare. Intrauerat prima pœ-

* Gen. 3.

*** De ligno quod est scientiæ boni & mali nō comedetis: qua die autem manduaueritis ex eo, morte moriemini. Eousque autem nemo preuaricari nouerat, ut adhuc orta non esset, quæ prima est prævaria-**
catio. Indictum ieiunium abstinentiæ lex à Domino
Deo, prævaricatio legis à diabolo, culpa per cibum,
latebra post cibum. Cognitio infirmitatis in cibo,
virtus firmitatis in ieiunio. Tom. 4. lib. de Helia & ieju-
nio, Cap. 4.

Quod si poeta ille, perniciosa mentibus hominum, & subeundis obnoxiam naufragijs lasciuia secularis illecebrā iudicauit, quid nos æstimare oportet, quibus scriptum est: * Carnis curam ne feceritis Christus nō pro in concupiscentijs. Et alibi: * Castigo corpus meum luxuriā, sed pro & in seruitutem redigo, ne alijs prædicās ipse repro*ieiunium nobis* bus efficiar? Non enim per luxuriam nobis Christus, salutē attulit, sed per ieiunium salutem attulit. Non ille emerendæ Christus nō so gratiæ suæ causa, sed nostræ eruditio*nis* gratia ieiulii corpus, sed nauit. Neque infirmitate corporis victus est ut esutiā infirmita tiret, sed esuriendo suscepti corporis fidem præstitit, res nostri cors ut non solum corpus, sed etiam infirmitates nostri corporis in se susceptas. Tom. 2. lib. 3. de fide ad cepit. *Gratianum Augustum, Cap. 2.*

Christus ieiunio. Et quia isti ieiunandum negant, qua causa Christus nauit ut nos stus ieiunauerit astruant, nisi ut nobis exemplo esset ad ieiunandum eius ieiunium. Tom. 3. lib. Epist. 10. Epist. 82. inuitaret.

Victoria

Victoria nostra crux Christi est, trophēū nostrum pascha est Domini Iesu. Sed ille ante eī p̄lātūs, vt vinceret, non quōd ipse egeret certamine, sed vt nobis formam dēbellandi ante p̄s̄criberet, & postea daret gratiam triumphandi. Certamen nostrum ie-
iunium est. Denique iejunauit Saluator, & sic tenta- strum ieu-
tor ad eum accessit. Et primū gula direxit spiculum, um est.
dicens : * Si Filius Dei es, dic lapidi huic vt panis fi- * Matth. 4.
at. Ille cibum velut escam laquei p̄tendit, vt sic il-
laquearet appetitiam corporalem. Dominus ieju-
num p̄tulit, vt laqueos tentatoris sui & vincula
dissolueret. Tom. 4. lib. de Helia & iejunio, Cap. 1.

**II. Hostes Euangelicae veritatis esse, qui iejunium
nullius meriti esse docent, eamq; barefin Am-
brosij etate à quibusdam apostatis
monachis propagatam esse.**

A Vdio homines qui dicūt nullum esse abstinen- sunt heretici
tiae meritum, nullum frugalitatis, nullam vir- qui abstinētiæ
ginitatis gratiam, pari omnes aestimare precio, deli- nullū esse meo
care eos qui iejunis castigant carnem suam, vt men- ritum dicunt,
ti subditam faciant. Quod numquam fecisset, num- quos Apostolus
quam scripsisset ad instruendum alios Paullus Apo- Paulus confus
stolus, si deliramentum putasset. * Gloriatur itaque tat.
dicens: Sed castigo corpus meum & in seruitutem * 1. Cor. 9.
redigo, ne alijs p̄dicans ipse reprobis inueniar. Er-
go qui non castigant corpus suum, & volunt p̄dica-
re alijs, ipsi reprobi habentur. An quicquam tam re-
probum, quam quod ad luxuriam, ad corruptelam,
ad lasciuiam prouocat, quam incitamentum libidi-
nis, incontinentię fomes, incendiū cupiditatis? Quę Yſus modi Epi-
ſtos Epicureos noua ſchola misit non philosopho- curcū mundus
rum, vt ipſi aiunt, ſed imperitorum, qui voluptatem hodie plenus
p̄dident, delicias ſuadeant, castimoniam nullius eſt.
eſe dicant utilitatis? * Fuerunt nobiscum, ſed non * 1. Ioan. 2.
fuerūt ex nobis. Neque enim pudet dicere quod di-
cit Euangeliſta Ioannes. Sed hic posui primo ieju-
nabant,

338 Confessionis Ambrosianæ Lib. IIII.

nabant, intra monasterium continebantur: nullus erat luxuriæ locus, interdicta ludibriosæ disputatio-

Propter dicas nisi licentia. Hoc delicati non potuerunt ferre. Abieplmā stricōs runt, deinde volentes redire non sunt recepti. Plerarem quidē vis que enim audieram que deberent cauere. Monuestam monastīram, nihil profeceram. Efferuelcētes itaque disseminā deferuerūt, nare talia cœperunt, quibus incitores essent vitio-
e deinde, ne rum omnium. Miserabiles perdididerunt vriue quod
soli perirent, iejunauerunt. Perdididerunt quod se aliquo continu-
virtutes nullis erunt tempore. Nunc itaque diabolico studio inui-
us esse meriti, dent aliorum operibus bonis, quorum ipsi fructu ex-
alijs etiā pere ciderunt.

suadere conati
sunt.

* Matth. 17.
* Act. 10.

* Exod. 34.

* Dan. 14.

* Tob. 4. et 12.
Leiunijs eluan-
tur peccata.

* 1. Cor. 15.
Cor. Paullus
pro Christifi-
de certauerit
fortiter.

Et mox subyicit:

Denique in posterioribus docuit Christus non fa-

cile malum posse nisi nostro vinci iejunio, dicens:

* Hoc genus non ejicitur nisi in oratione & iejunio.
Quid etiam sibi vult Scriptura * quæ docet ieunias-
se Petrum, & iejunanti atque oranti de baptizandis
gentibus reuelatum mysterium, nisi vt ostenderet
etiam ippos sanctos cum iejunant, tunc fieri præstan-
tiores? * Denique Moyses cum iejunaret, legem ac-
cepit. Et ideo Petrus cum iejunaret, edocet us est noui-
testamenti gratiam. * Daniel quoque iejunij merito
ora clauit leonum, futurorumque temporum vi-
dit negotia. Aut quæ salus nobis esse potest, nisi ie-
junio eluerimus peccata nostra: cū Scriptura dicat:

* Ieiuniū & eleemosyna à peccato liberat: Qui sunt
ergo hi preceptores noui qui meritum excludunt ieiuniū?
Nónne gentilium vox ista est dicentium: Manducemus & bibamus? Quos bene irridet Apostolus
dicens: * Si secundum hominem pugnauit Ephesi ad
bestias, quid mihi prodest, si morruim non resurgent?
Māducemus & bibamus: cras enim moriemur. Hoc
est: Quid mihi profuit usque ad mortem contentio:
nisi vt hominem rediuerem meum? Qui frustra redi-
mitur: si nulla est spes resurrectionis. Ac per hoc spe
omni redēctionis amissa manducemus & bibamus:
ac amittamus fructum præsentium, qui futurorum
nullum

nullum tenemus. Illorum est ergo cibis & potibus indulgere, qui nihil post mortem suam sperant. *Qui post mortem tē nihil sperat*

Et paullo post:

cibis & poti-

O stultū Helisaum qui filiue stirbus ramis & amarantia indulget. pascet prophetas: Immemorem scripturarum Siccium an nihil Esdras qui memoria Scripturas reddidit: In sapientia profuntur, Heliū tem Paullum, qui gloriatur ieiunijs, si nihil profundit falso, Esdras, ieiunia. Tom. 3. lib. Epist. 10. Epist. 82, ad Vercellensem Eccl. et Paullus dea- clesiam.

bus indulget.

cibis & poti-

Qui gloriam requirunt, his ea merces praesentium, umbra futorum est, quæ impedit vitam æternam: quod in Euangeliō scriptum est: *Amen dico *Matth. 6.

vobis, repererunt mercedem suam, de his videlicet qui velut tuba canendo vulgare liberalitatem suam, quam faciunt circa pauperes, gestiunt. Similiter & de ieiunio quod ostentationis causa faciunt. Habent, inquit, mercedem suam. Honestatis igitur est vel misericordiam facere vel ieiuniū deferre in abscondito, ut mercedem videaris à solo Deo tuo quæ abscindito à sorore, non eriam ab hominibus. Nam qui ab hominibus querit, habet mercedem suam, qui autem à Deo, habet vitam æternam, quam præstare non potest nisi auctor æternitatis, sicut illud est: *Amen dico qui ad ostentationem ieiuniū.

Quia ieiunat in abscindito à solo Deo mercedem querunt, quam perdunt qui ad ostentationem ieiuniū.

* Luce 23.

Magna virtus est ieiunij. Denique tam speciosa militia est, ut ieiunare delectaret * & Christum: tam * Matth. 4. valida ut ad cœlum homines eleuaret. Et ut humanis magis quam diuinis utrā exemplis, * Heliæ ieiuniū * 3. Reg. 17. no ore vox emissa, cœlum clausit sacrilego populo Iudaorum. Etenim cùm à rege Achab altare esset idolo constitutum, ad verbum Prophetæ tribus annis & sex mensibus ros pluviæ non cecidit super terram. Digna poena, quæ intemperantiam digne coerceret, ut cœlum impijis clauderetur, qui terrena poluerant. Dignum etiam, ut ad cōdemnationem regis sacrilegi Prophetæ* ad viduā in Sareptam Sidoniæ * 3. Reg. 17. mitteretur, quæ quoniam deuotionem cibo prætulit,

lit, meruit ut ariditatis publicæ sola nō sentiret æru-
mnam. Itaque non defecit hydria farinæ, cùm tor-
rentis fluenta deficerent. Quid eius reliqua conte-
xam? * Ieiunus filium viduæ ab inferis resuscitauit.

* 3. Reg. 18.

* 4. Reg. 1.

* 4. Reg. 2.

*Helias iunc
plus meruit,
quando plus
seunauit.*

* 4. Reg. 2.

*Helias cœlestē
vitā viuebat
in corpore.*

Ieiunium est

imago cœlestis

*Helias quo
gradu in cœli
ascenderit.*

Quid est ieiunium, nisi substantia & imago cœle-
stis? Ieiunium refectio animæ, cibus mentis est, ieiun-
ium est vita Angelorum, ieiunium culpæ mors, ex-
cidium delictorum, remedium salutis, radix gratiæ,
fundamentum est castitatis. Hoc ad Deum gradu ci-
tius peruenitur: hoc gradu Helias ascendit, ante quā
curru. Hanc hæreditatem sobrietatis & abstinentiæ
ad cœlum abiens, discipulo dereliquit. In hac virtu-
te & spiritu Heliæ venit Ioannes. Denique in deser-
to & ille vacauit ieiunijs. * Esca autem eius erat lo-
Ioannes ppter culta & mel silvestre. Et ideo quia vita humana
rit & austera possibilitatem continentia supergressus fuerat, non
rem non homo homo, sed Angelus æstimatus est. De ipso legimus:
sed Angelus est. * Etiam plus quam propheta. Hic est de quo scriptū,
matus est. est: * Ecce mitto Angelum meum ante faciem tuam.
* Matth. II. qui præparabit viam ante te. Quis humana virtute
* Ibidem. equos igneos, currus igneos potuisset ascendere, re-
gere cursus aereos, nisi qui naturam humani corpo-
ris incorruptibilis ieiunij virtute mutasset? Tom. 4.
lib. de Helia & ieiunio, Cap. 3.

* Psal. 68.

Gula nudos facit, ieiunia operiunt & exutos. Un-
de Dominus ait: * Operui in ieiunio animam meam.
Bonum oportunitum quod animam tegit, ne à ten-
tatore

tatore deprehendatur, ne à tentatore nudetur. Bonum velamen quod tegit culpam, tegit abstinentia, tegit gratia. * Beati enim quorum remissæ sunt ini- * *Psal. 31.*
quitates, & quorum tecta sunt peccata. Tegit gratia, dum remittit, & omnem abolet errorem. Tegit abstinentia, dum abluit virium, & mœsto abscondit affectu, atque extenuat pœnitendo. Etenim jejuniū et ele-
& elemosyna à peccato liberant. *Tom. 4. lib. de Helia elemosyna à pec- cato liberant.*
et jejuniū, Cap. 4.

Noli te iactare cùm jejunas, noli gloriari, nihil tibi prodest jejuniū. Quę enim ad ostentationem si-
uent, non in futurum fructum extendunt suū, sed prę- *Ieiunia que-*
sentium mercede consumuntur. *Tom. 4. lib. de Helia et nem fuent, non*
jejuniū, Cap. II. *extendunt fructum.*

Si in hac vita tantum in Christo sperantes sumus, etum suum in miserabiliores sumus omnibus hominibus.] Mani- *futurum.*
festum est, quia & in hac præsenti vita & in futura speramus in Christo. Nec enim hic deserit seruos suos, sed dat illis gratiam, & in futuro erunt in gloria virtutibꝫ præ-
æterna. Ut quid enim jejuniū, vigiliæ, exitus, munda mia eterna de vita, iustitia, misericordia, mors, si pro his nulla merita sunt.
ces erit in futuro? Increduli autem vel hac vita fru-
untur. *Tom. 5. in cap. 15. Epist. 1. ad Corinth.*

In jejuniis multis.] Sæpe jejunavit, vt Dei auxilio protegi mereretur. Jejunat autem qui dum habet *Is. ieiunare di-*
quod edat abstinet. *Tom. 5. in cap. 12. Epist. 2. ad Corin.* *citur, qui dum*
habet quod e-

III. Ieiunandum esse homini Christiano, *dat, abstinet.*
qui grauiore temptatione pulsatur.

Ista autem Fratres omnia in commonitionem nostri facta esse nemo est qui nesciat, vt quotiescumque tribulationibus perurgemur ad hæc præsidia cō. In tribulatio-
nibus curramus, vt puta aduersarius imminent, inimicus in nibus ad ieiunia-
promtu est, jejunemus & vincamus. Solent quidam *nia confugient* homines quotiescumque necessitatē arduam nimis dum.
patiuntur, ad proximas gentes auxilij cauſa desti-
nare legatos. Nos quod est melius, legationem ad
Deum per jejuniū destinemus, ab ipso imploremus
Y 3 auxilia,

auxilia, ad ipsum nos corde & orationibus nos conferamus.

Et paullo post:

Tota in tribulatione Ninivitarum ciuitas ieunauit. Bene dixi, tota. Non solum enim senes, & iuuenes, & infantes, sed etiam pecudes legimus ieunans. Mirares, ieunant pro ciuitatis peccato, quæ peccati conditio non constringit. Vnde & nos Fratres temporum angustias sustinentes, omnes pariter ieunare debemus, & misericordiam Dei cunctorum abstinentia deplorare. Nam quale sit, hoc Christianum pro salute sua nō facere, quod pecudes pro hominum salute fecerunt? nisi quod stolidior pecude est qui indicto pro se à Sacerdote ieunio non ieunat. Nónne enim pecus est qui non intelligit quid illi immineat, quid incumbat: & pecus quidem videns declinat foueam, cauet præcipitia, tu autē non vis ieunando periculum declinare quod cernis? Desperationis enim genus est, tunc te manducare cum abstinere debeas: tunc gaudere cum debeas deplorare. De hac desperatione Apostolus dicit, quod à nobis auertat Deus: *Manducemus & bibamus, cras enim moriemur. Ieunemus ergo Fratres sine intermissione, vt hostes nostros orationibus & abstinentijs oës hostium superare possimus per Dominum nostrum Iesum Christum. Tom. 3. Sermone 40. de ieunijs Ninivitarum.

* 1. Cor. 15.

Precibus et ieunij oës hostium superare possimus per Dominum nostrum Iesum Christum. Tom. 3. Sermone 40. de ieunijs Ninivitarum.

Et dixit illi: Si Filius Dei es, mitte te deorsum.] Vere diabolica vox quæ mentem hominis de gradu altiore meritoru præcipitare contendit. Quid enim tam proprium diabolo, quam suadere vt unusquisque se mitat deorsum? Disce ergo & tu diabolū vincere. Agit te spiritus, sequere spiritum. Non reueget carnis illecebra, spiritu plenus disce contemnere voluptates. Ieuna si vis vincere. Consequens est vt per hominem diabolus te putet esse tentandum. Christus quasi fortior facie ad faciem tentatur, tu per hostem homofortis minem. Et illud diaboli verbum est, cum dicit: homo esto, manduca fortis esto, manduca & bibe, & similis mane. Noli te & bibe.

diaboli verbum
est, homo fortis
esto, manduca
& bibe, & similis
mane. Noli te
tibi

Cap. III. De Ieiunio Christiano. 349

tibi credere, non erubescas egere præsidij, quibus
non egebat Christus, & tamen ea non negligebat vt
te doceret dicens: * Cauete ne grauetur cor vestrum * Luce 21.
in vino & crapula. Non erubuit Paullus qui ait: * Sic * I. Cor. 9.
enitor non vt aërem cädens. Aëra quidem non cæ-
debat Apostolus, sed potestates aeras verberabat.
Sed castigo, inquit, corpus meum, & in feruitutē re-
digo, ne forte cùm alijs prædicauerim ipse reprobus
inueniar. Tom. 5. lib. 4 Comment. in cap. 4. Luce.

Intellexisse vos credo Fratres, cur hic nostra ieju-
nia illis mansionibus comparauerim, in quibus po-
pulus Israel tamquam in procinctu quadam positus
Pharaonem regem labore quotidiano superauit, &
ab inimicis suis quasi quibuldam castris mansionum
sese statione defenditerit, ita vt quicumque ex illo co-
mitantium numero diurna stationis spatia nō con-
fecit, aut Pharaon illum occupauit, aut solitudo per-
usat. Sic ergo & nos propositum nobis quadragin-
ta dierū iter debemus omni labore confidere, & qui-
busdam quasi castris nos ieuniorum deuotione mu-
nire. Castra enim nobis sunt nostra ieunia, quæ nos Ieiunia nobis
à diabolica oppugnatione defendunt. Denique sta- castra sunt,
tiones vocantur, quod stantes & commorantes in que nos à diabolis
eis inimicos insidiantes repellamus. Castra plane bolica oppu-
sunt ieunia Christianis, à quibus si quis aberrauerit, gnatione des-
ab spirituali Pharaone inuaditur, aut peccatorum fendunt.
solitudine deuoratur. Peccatorum aurem solitu-
inem patitur qui deseritur societate sanctorum. Mu-
rus igitur quidam est Christiano ieuniuum inexpu-
gnabilis diabolo, intransgressibilis inimico. Quis
enim umquam Christianorum ieuanair, & captus
est? Quis sobrius mansit, & victus est? Temulentum
aggreditur diabolus, luxuriosum oppugnat inimi-
cus. Vbi autem ieunium viderit, fugit, metuit, peri-
mescit, terretur pallore eius, debilitatur inedia, in-
firmitate prosternitur. Prosteratur inquam infirmi-
tate, quia Christiana infirmitas fortitudo est. Vnde
ait Apostolus: * Cùm infirmor, tūc fortior sum. Sed * 2. Cor. 12.

requirit aliquis, quemadmodum fortis infirmitas? Tunc est fortis infirmitas, quando caro tabescit ieiunijs, anima puritate pinguiscit. Quantum enim illic ciborum succus subtrahitur, tantum huic iustitia virtus augetur. Tunc igitur homo imbecillis quidem est ad secularia, sed fortis est ad diuina opera. Tunc enim magis de Deo cogitat, tunc iudicium metuit, tunc vincit inimicum. Ait enim Salvator de diabolo: * Hoc genus non eiicitur nisi in ieiunio & orationibus. Dicit vtique à diabolo energumenum non nisi in ieiunijs posse purgari. Vide et ergo quæ ieiunij virtus sit, quantam homini suo præster gratiam, quod tantā præstet alteri medicinam: quemadmodum proprium sanctificethominem, quod ita purificet alienum. Mira enim res est, alter ieiunat, & alteri prodest ieiunantis utilitas. Ergo Fratres abstinentiae arma minime deponamus, & quadraginta dies rū sine intermissione curemus. Hic est enim rū sine intermissione perfectus numerus ad vincendum. Dominus enim ieiunione curā diabolum postea quām quadraginta dies ieiunauit, euicit, non quōd nō & ante ieiuniā cum vincere potuisse: sed vt ostenderet nobis tūc nos diaboli posse esse viatores, cū per quadraginta dies viatores ieiunando desideriorum carnalium fuissemus. Eum autem qui hunc numerum consecratum gulę intemperantia violasset, tamquam imbecillem & miserum facile eū ab inimico posse superari. Quomodo enim potest in altero diaboli improbitatem vincere, qui gulę intemperantium in seipso non vincit? Prius ergo homo tui viator esto, vt possis esse viator alterius. Sunt enim intrate proprij tibi hostes, qui quotidianè te oppugnant. Ecce enim avaritia te diuitiarum ambitione circumuenit, luxuria epularum suavitatem captiuat, haeresis scientiæ perueritatem peruerit. Vince ergo inimicos proprios, vt vincere possis alie-nos. Tom. 3. Sermonē 25. de quadragesima.

* Matth. 17.
Diabolus ejicitur ieiunio.

Ieiunium quædraginta die: rū ieiunia sine intermissione curemus. Hic est enim rū sine intermissione perfectus numerus ad vincendum. Dominus enim ieiunione curā diabolum postea quām quadraginta dies ieiunauit, euicit, non quōd nō & ante ieiuniā cum vincere potuisse: sed vt ostenderet nobis tūc nos diaboli posse esse viatores, cū per quadraginta dies viatores ieiunando desideriorum carnalium fuissemus. Eum autem qui hunc numerum consecratum gulę intemperantia violasset, tamquam imbecillem & miserum facile eū ab inimico posse superari. Quomodo enim potest in altero diaboli improbitatem vincere, qui gulę intemperantium in seipso non vincit? Prius ergo homo tui viator esto, vt possis esse viator alterius. Sunt enim intrate proprij tibi hostes, qui quotidianè te oppugnant. Ecce enim avaritia te diuitiarum ambitione circumuenit, luxuria epularum suavitatem captiuat, haeresis scientiæ perueritatem peruerit. Vince ergo inimicos proprios, vt vincere possis alie-nos. Tom. 3. Sermonē 25. de quadragesima.

I I I I . Ieiunantem de se pœnas sumere, &
Deum placare.

Legimus in prophetis cum Ninius ciuitati sub-Ione 3.
 uerso diuinitus immineret, & iuxta sententiam
 Dei destruendi illam tempus ingrueret, consistentes
 in ea aliud non habuisse praesidium nisi ut abiectis cra-
 pulosis epulis, ieunia continua fuisse susciperent, & di-
 uiatarum ambitione seposita, humilitate pauper-
 tatis induerent, scilicet, ut exinde remedium percipi-
 perent, vnde his perditio contingebat, hoc est, ut ira
 diuinitatis quam luxuriando prouocauerant, absti-
 nendo lenirent, & offensam quam in eos superbia
 contraxerat, humilitas mitigaret. Dicitur enim, in
 illa tribulatione ipse rex deposita imperiali purpu-
 ra, regali ambitione submotu, membra sua cilicio praæ-
 cinxisse, atque in sacco se diebus ac noctibus volu-
 tasce. Sapiens ergo rex, qui sciret quemadmodum
 aduersa sibi superare deberet: hostes enim virtute
 superabat, Deum autem humilitate vincerebat. Sapi-
 ens plane rex, qui intelligeret quibus armis vt eret
 pro temporis qualitate. Cum enim insidiatur illi
 homines, apprehendit arma bellica: cum irascitur
 ei Deus, corripit arma iustitiae. Sapiens inquam rex,
 qui pro salute ciuium peccatorem se magis confite-
 tur esse quam regem. Obluiscitur enim se regem es-
 se, vbi Deum regem omnium pertimescit, nec poten-
 tiae suae meminit, vbi potentiam diuinitatis agno-
 scit. Obluiscitur ergo se regem esse, dum proiicit pur-
 puram, dum diadema deponit, cilicio autem vesti-
 tur & sacco, ieunijs perseuerat, orationibus immo-
 ratur. Mira res, dum se regem hominum esse non me-
 minit, rex incipit esse iustitiae. Religiosus igitur prin-
 ceps non perdidit imperium, sed mutauit. Principa-
 tum enim ante militaris disciplina tenuit, nunc coe-
 lestium disciplinarum obtinet principatum. Non in-
 quam perdidit imperium, quia siue ferro siue iustitia
 pro ciuium salute primus inuigilat. Primus plane in-

Y 5 uigilat,

uigilat, quia ut tota ciuitas ieiunaret, famē sibi rex primus indixit, & solus omnium cauſa prior cœpit esurire quam miles. Necesse enim erat ut qui potenter cunctis fuerat, deuotior fieret vniuersis. Exemplum igitur suo præparat religionis exercitum, nō armis, sed sola deuotione munitum: iubet omnem se xum, omnem ætatem à diurnis epulis abstinere. Ad ditur religioso exercitu numerus, cum in tali deuotione etiam infantia militare compellitur. Pietas

*Cur infantes
Niniuitarum
ieiunariint.*

enim esse creditur in tali cauſa, paruulis quoque cibi substantiam denegare. Non enim sufficiebat ad placandum Deum peccantium satisfactio, nisi seniorum quoque peccata paruolorum innocentia deploraret, & fletibus alienis delicta sua iuuentus ablueret. Ista autem Fratres omnia in cōmonitionem nostri facta esse nemo est qui nesciat, vt quotiescūque tribulationibus perire gemur, ad hæc præsidia cōcurramus, vt puta aduersarius imminet, inimicus in promtu est, ieiunemus & vincamus. Solēt quidam homines quotiescūque necessitatem arduum nimis patiūtur, ad proximas gentes auxiliij cauſa destina relegatos. Nos, quod est melius, legationem ad Deum per ieiunia destinemus, ab ipso imploremus auxilia, ad ipsum nos corde & orationibus cōferamus.

*Niniuitæ ieiu
nantes de fe
penas sumse
runt.*

Auxilium enim illi non aliunde rogando petuerūt, sed de suis ieiunando visceribus exegerunt. Tom. 3. Sermone 40. de ieiunio Niniuitarum.

Sed fortasse referatur, quid quod etiam lex quadraginta diebus lata est, tot dies obseruauit Moses in monte Sina, & demonstratus est, cum præscripta legis acciperet. Recte ergo eodē numero declinandorum peccatorum præcepta tribuuntur, quo poenæ culpa est persoluta, ut cognoscamus quod de eodem

*Præscripti sunt
nobis dies qua
draginta ad ie
eiunandum, vt*

vitæ tempore debeat ex correctione claus comparari, quo potest punienda culpa committi. Vnde nunc iam non poenæ præscripti sunt dies quadraginta, sed vitæ, vt hoc numero ieiunijs & orationibus crebrioribus nostrorum leuemus supplicia peccatorum, atque

que ad decreta legis intenti deuotione ac fide no- *ieiunijs et orationis*
strum corrigamus errorem. Itaque per Domini re-tionib^d crebris
surrectionem quadragesimus dies, iam non habetur *oribus nostris*
nouissimus, sed primus: atque inde vita numeratur, *rum lenemus*
vbi ante mortis numerus ad cōsummationem mun-*supplicia peccati*
di & humani generis excidium cōputabatur. *Tom. 4. catorum.*
lib. de Noe et arca, Cap. 13.

V. Quomodo sit ieiunium instituendum, ut
fructuosius fiat.

Es interdum inutile & inane ieiunium, quod li- *Qua ieiunia*
exhaurit, non tamen acceptum est Deo, quia men-^{ra}. *sint infrugescens*
tem & intimos sensus minime vinculo iniquitatis
euacuat. Quid enim prodest ieiunare visceribus, &
luxuriare venatibus? abstinere cibis, errare pecca-
tis? castigare corpus inedia, mentem exercere ne-
quitia? vinum forte non biberé, & ebrium cogitati-
one malignitatis incedere, nisi quod facilius caussa
est sati sive temulenti quam iniqui pariter & ieiuni-
ni. Ille enim peccare aliquando desinet qui ebrius
aliquando obdormit, hic autem errare nō cessat, qui
exercitatus malis ieiunijs semper inuigilat. Vnde in- *Inutile et inane*
utile & inane est rale ieiunium quod inedia membra *ne ieiuniis est*
debilitat, & animā à perditione non liberat. De quo *quod inedia*
ieiunio dicit sanctus Propheta ex persona Domini: *mēbra debilitas*
* Vt quid mihi ieiunastis, nō tale ieiunium elegi, di-*tat, et animā*
cit Dominus. An putatis illum ieiunare Fratres qui à perditione
primo diluculo non ad Ecclesiam vigilat, non bea- *non liberat.*
torum Martyrum loca sancta perquirit, sed surgens * *Esa. 5.8.*
congregat seruulos, disponit retia, canes producit,
saltus silvasque perlustrat? Seruulos inquam secum *ieiunantibus*
pertrahit, fortasse magis ad Ecclesiam festinantes, *primo diluculo*
& voluptatibus suis peccata accumulat aliena, ne-*lo ad Ecclesiā*
sciens reum se futurum tam de suo delicto quam de *eundum et sa-*
perditione seruorum. Tota igitur die venatibus im-*era loca responda.*
moratur, nūc clamorem immoderatum effert, nunc
silentium latenter indicit, latus si aliquid ceperit,
iratus

348 Confessionis Ambrosianæ Lib. IIII.

iratus si id quod non habebat amiserit, & tanto studio gerit quasi ideo indicatum ieunium fuerit ut venetur. In his ergo luxurij Fratres dicite quis cultus sit Dei, quæ mentis possit esse deuotio, qui propterea ieunat, non ut Deo atque orationibus vacet, sed ut tota die otiosus & liber proprias exerceat voluntates?

*Qui ieunat, spere ad domum redreas, quamuis declinatae iam sole manduces, potes videri tardius te refecisse non tam
semel die cibū sumit. men Domino ieunasse: non enim potes videri voluptate tuam exercens, fecisse Domini voluntatem.*

Voluntas Dei Hæc est enim voluntas Domini, ut ieunemus à cibis, ut ieunes bis pariter & à peccatis. Abstinentiam indicamus ius a cibis pa corpori, ut à vitijs magis anima abstinere possimus. riter et à pec- Frenum enim quoddam est luxuriantis anima exhaustum.

Et mox ita concludit:

Quid faciens Scire igitur debemus Fratres hoc acceptum Deo dū ut Deo nos esse ieunium, non solum ut abstinentia castigemus corpora, sed etiam humilitate animas induamus. Simus ad seruos mites, blandi ad extraneos, misericordes ad pauperes. Surgentes primo dilucido ad Ecclesiast festinemus, referamus Deo gratias, peccatis veniam postulemus, rogantes præteritis delictis indulgentiam, cautelā futuris. Tota die sit nobis oratio vel lectio. Qui litteras nescit sanctum virum perquirens eius confabulatione pascatur, nulli actus seculi actus diuinitatis impediunt, non Indus tabulae mentem auocet, non voluptas canū sensus abducet, non negotij compedium animam aviditate peruerat. *Quicquid enim aliud præter mandatum Dei feceris, quamvis abstineas, non ieunas.* Hoc est enim salutare ieunium, ut sicut abstinetur corpus ab epulis, & anima refrenetur à vitijs. Illud enim Fratres ad perfectionem ieunij racēdum non est, ut qui abstinentus & minime prandemus, hoc tempore prandia nostra pauperibus prærogemus. Hæc enim est vera iustitia, si te esuriēte de cibo tuo alius satietur,

& tu

& tu prædictis tuis ieunijs Dominum roges, & ille pro te satiatus exoret. Vtrumque tibi proficiens, & tua famæ, & saturitas mendicorum. Ceterum qui *Ieiunia quedā* sic abstinet, vt nihil pauperibus de suis epulis largia *quæstuoſa*. tur, videtur qua stū sibi suum fecisse ieunium, & ne-gotiationem parcendo. Ad hoc enim abstinuit non vt placeret Deo, sed ne amplius erogaret. Atque id- eo bona eleemosyna cum ieunio, quasi non quod-dam negotiationis genus, vt tam parce viuat, vt ab-stinentia sua Monachos clericosque præcedat. Nisi hoc interest, quòd illi hoc quæstus caussa faciunt, nos salutis : illi pecuniæ compendio animas mace-rrant, nos propter animalium lucrum nostra corpora castigamus. Tom. 3. Sermon. 33. *In tempore ieunij non esse luxuriandum.*

Quàm euidenter expressa est diuitium consuetu-do. Contristantur si aliena non rapiant, renunciant cibo, ieunant, non vt peccatum minuant, sed vt cri-men admittant. Videas illos tunc conuenientes ad Ecclesiam officiosos, humiles, assiduos, vt affectum sceleris impetrare mereantur. Sed dicit illis Deus:

* Non hoc ieunium elegi, nec si fleetas vt circulum * *Esa. 58.*
collum tuum, cinerem etiam & cilicum subternas, *Deus ipse per*
nec vocabitis ieunium acceptum. Non tale ieuni- *Esaïa prophē-*
um elegi, dicit Dominus, sed solue omnem colliga- *tū leges præ-*
tionem iniustiæ, dissolute obligationes violenta- *scribit ieimā-*
rum commutationum, dimitte confractos in remis-
sionem, conscriptionem iniquam dirumpe, frange
panem tuum esurienti, egenos non habētes tectūm,
induc in domum tuam : si videris nudos cooperi, &
domesticos seminis tui non despicias, tunc orietur
tibi matutinum lumen tuum, & laniitas tua matutina
orietur, & præcedet ante te iultitia, & maiestas Dei
circumdabit te: tunc clamabis, & Deus exaudiet te:
adhuc te loquente dicet : Ecce adsum. Audis diues
quid Dominus Deus dicat : Et tu ad Ecclesiam ve-nis, non vt conuiuij aliquid pauperibus largiaris, sed
vt auferas. Ieiunas, non vt conuiuij cui sumptus pro-ficiat

350 Confessionis Ambrosianæ Lib. IIII.

ficiat egenis, sed ut spolium de egētibus adipiscatur.
 Quid tibi vis cū libro, & charta, & signaculo, & conscriptione, & vinculo iuris? Non audisti: Solue omnē colligationem iniustitiae, dissolute obligationem violentarum commutationum, dimitte contractos in remissionem, & omnem conscriptionem iniquam dirumpe? Tu mihi tabulas offers, ego tibi recito Dei legem. Tu atramento scribis, ego Spiritu Dei inscripta repeto oracula prophetarum. Tu testimonia falsa componis, ego testimonium conscientiae tuæ posco, quia iudicem tuum effugere & declinare nō poteris, cuius testimonium non poteris recusare in die, qua reuelabit Dominus occulta hominum. Tu dicas: Destruam horrea mea. Et Dominus dicit: Sine magis, quicquid intra horreum est, pauperibus deputari, sine cellas istas pauperibus prodesse. Tu dicas: Maiora faciam, & illò congregabo omnia quæ nata sunt mihi. Dominus dicit: * Frange esuriens panem tuum. Tu dicas: Tollam pauperi domum suam. Dominus autem dicit, ut egenos non habentes tectum, inducas in domum tuam. Quomodo vis ut Deus te exaudiatur, cùm tu Deum non putes audiendum? Si non acquiescatur arbitrio diuitis, scena cōponitur. Dei estimatur iniuria, si diuitis peritio refutetur. Tom. 4. cap. 10. lib. de Nabuhe Iezraelita.

Rames timore
Dei suscepimus
facit ieunium
acceptabile.

*Psal. 22.

*Esa. 58.

Non omnis fames acceptabile ieunium facit, sed fames quæ Dei timore suscipitur. Considera, Quadragesima toris præter sabbathum & dominicam ieunatur diebus. Hoc ieunium Domini pascha concludit. Venit iam dies resurrectionis, baptizantur electi, veniunt ad altare, accipiunt sacramenta, siti-entes toris hauriunt venis. Merito dicunt singuli reflecti spiritali cibo & spiritali potu: * Parasti in con-spectu meo mensam, & poculum tuum inebrians quam præclarum est. Non sola autem fames queritur, sed plane disciplina ieunij. Denique alijs dicuntur: * In diebus ieuniorum vestrorum inuenitis voluntates vestras, & omnes subditos vestros stimula-tis.

tis. Ad iudicia & rixas iejunatis, & pulsatis pugnis.
Ut quid mihi tale iejuniū, ita ut audiatur in clamore
vox vestra? Non hoc iejunium ego elegi, & diem
ad humiliandum animam suam hominem: nec sic
flectas ut circulum collum tuum, cinerem etiam &
cicilium sub sternas, nec sic vocabitis iejunium ac-
ceptum. Non tale iejuniū ego elegi, dicit Dominus.
Quod iejunium improbetur, audiuimus: nunc au-
diamus quod sit probabile. Sed solue omnem colliga-
tionem iniustitiae tuae, dissolute obligationem vio-
lentiarum commutationum, dimitte contractos in
remissionem, & omnem conscriptionem iniquam
dirumpe. Frange esurienti panem tuum, & egenos
non habentes rectum induc in domum tuam: & si
videris nudum cooperi eum: & domesticos seminis
tui non despicias. Vides quae species sit & forma ie-
junij? Quis mentis habitus? ut orationi vaces, * & * Psal. 1.
in lege Dei die ac nocte mediteris. Ipsa figura cor-
poris plena iustitiae grauitate, nullus tubor ebrieta- Monet quo-
ris circumfusus genas intuentium offendat aspectus, do mens, cor-
sed vultus casto micet pallore reverendus, sermo gra- pus, vultus ser-
uior, oculus vere cūdior, gressus stabilior atque mo- mo, oculus &
derior. Plerumq; enim in turbatore inceſtu pro- incessus ieju-
dit motus animorum. Vultus intentior, & quidem natus se habe-
cognitionis lux arbitr̄, & tacitus cordis interpres, re debeat.
vt neque tristitiam prætexat, neque soluatur risu in-
continenti. Non enim superfluum hoc putas nostræ
commonitionis, cùm Sapientia dicat in Euangelio:
* Cùm autem iejunatis, nolite fieri sicut hypocritæ * Matth. 6.
tristes. Ideo dixit hypocritas, eo quod dissimulatio-
ne alienam personam induat, sicut in scena, qui tra-
gœdias canunt, pro eorum dictis, quorum personas
gerunt, motus suos excitant, ut aut irascantur, aut
mœreant, vel exsultent. Affectant enim isti ut ieiunare
videantur hominibus magis, quam Deo, cupi-
entes isti probari, quod faciebant Iudei. Ideo nobis
dicitur: Vos autem cùm iejunatis, vngire capita ve-
stra, & faciem vestrā lauate, ne pareatis hominibus
quia

quia ieunatis, sed Patri vestro qui est in abscondito: & Pater vestre qui videt in abscondito, reddet vobis. Tom. 4. lib. de Helia et ieunio, Cap. 10.

V I. *Ieiunandum esse ijs diebus, quibus ieunat, in qua versamur, vel commoramur, Ecclesia.*

Diversæ ieuniorū in diversis locis observationes, variationes, varietate vestis filiæ regis significatae.

* Psal. 44

Sed quoniam non inuenimus, ut iam supra commemorauimus, in Euangelicis & Apostolicis litteris, quæ ad noui Testamenti reuelationem proprie pertinent, certis diebus aliquibus euidenter preceptum obseruanda esse ieunia: & ideo res quoque ista sic ut alia plurimæ, quas enumerate difficile est, inuenit in ueste illius * filiæ Regis, hoc est Ecclesiæ varietatis locum, indicabo tibi quid mihi de hoc requiri ent responderit venrandus Ambrosius, à quo baptizatus sum, Mediolanensis Episcopus. Nam cùm in eadem ciuitate mater mea mecum esset, & nobis adhuc catechumenis, parum ista curantibus, illa sollicitudinem gereret, vtrum secundum morem nostræ ciuitatis esset sabbato ieunandum, an Ecclesiæ Mediolanensis more prandendum, ut hac cunctatione liberarem, interrogavi hoc supradictum hominem Dei. At ille: Quid possum, inquit, hinc docere amplius quam ipse facio? Vbi ego putaueram nihil cum ista responsione praecipisse, nisi ut sabbato pranderemus. Hoc quippe ipsum facere sciebam: sed ille securus adiecit, Quando hic sum nō ieuno sabbato, quando Romæ sum, ieuno sabbato: ad quamcumque Ecclesiam veneritis, inquit, eius morem seruante, si pati scandalū nō vultis aut facere. Hoc respondum retruli ad matrē, eiique suffecit, nec dubita uit esse ieunabat. Se obediendū: hoc etiam nos securi sumus. Sed quod in obseruatione niam contingit maxime in Africa, ut una Ecclesia, ne ieuniorum vel vnius regionis Ecclesiæ aliquos habeant sabbato sequendus mos prandentes, alios ieunantes, mos eorum sequendus est Ecclesia in mihi videtur, quibus eorum populorum cōgregatio qua versamur regenda commissa est. Quapropter si consilio meo, præser-

Ambrosius si Roma esset, sabbato ieunabat, si autem Mediolani, nō ieunabat.

In obseruatione niam contingit maxime in Africa, ut una Ecclesia, ne ieuniorum vel vnius regionis Ecclesiæ aliquos habeant sabbato sequendus mos prandentes, alios ieunantes, mos eorum sequendus est Ecclesia in mihi videtur, quibus eorum populorum cōgregatio qua versamur regenda commissa est. Quapropter si consilio meo, præser-

Cap. III. De Ieiunio Christiano.

353

præsertim quia in hac causa plus forte quam satis fuit te petente atque urgente locutus sum, libenter ac-
quiescis, Episcopo tuo in hac re noli resistere, & quod
facit ipse, sine ullo scrupulo vel disceptatione secta.
re. Augustinus Tom. 2. Epist. 86. ad Cæsulanum, sub finem.
Idem Ambrosij consilium repetit & probat August. Epist. 118.

VII. Die dominico, & à paschate ad pen-
tecosten ieiunium nescit Eccle-
sia Catholica.

Dominica die ieiunare nō possumus, quia Ma- Manicheos
nichæos etiam ob istius diei ieiunia iure da ^{damnat Eccle}
mnamus. Tom. 3. lib. Epist. 10. Epist. 83. ^{sia quod domis}
nica die ieiunarent B. Leo Pontifex Epist. 93. cap. 4. scribit Manicheos diem
dominicū exigere in mero ieiuniū, vt per omnia sint à nostræ fidei unita-
te discordes. Idem de Aërio memoria prodidit B. Epiphanius, lib. 3. Tom. 1. he-
res 75. D. Augustinus vero Tom. 2. Epist. 86. ad Cæsulanum quomodo etiam
sine peccato die dominico liceat homini Christiano ieiunare, explicat. Quòd
Lectorem, vt mentem D. Ambrosij rectius intelligat, ablego.

Scire debet sanctitas vestra Fratres hanc sanctam
Pentecostes diem, qua ratione curremus, vel cur isto-
rum quinquaginta dierum numero sit nobis iugis &
continuata festiuitas, ita vt hoc omni tempore ne-
que ad obseruandum indicamus ieiunia, neque ad orandum Deum genibus succedamus, sed sicut do-
minica solemus facere, erecti & feriati resurrectio-
nem Domini celebramus. Dominica enim ideo no-
bis venerabilis atque solemnis, quia in ea Saluator
velut Sol oriens discussis infernotum tenebris luce
resurrectionis emicuit, ac propterea ipsa dies ab ho-
minibus seculi, dies Solis vocatur, quod ortus eā Sol
iustitiae Christus illuminet. Instar ergo dominicæ to-
ta quinquaginta dierum curricula celebrantur, &
omnes isti dies velut dominici deputantur. Resurrec-
tio enim dominica est. Tom. 3. Serm. 61. de Pentecoste.

Si peccauerit in te frater tuus, increpa illū.] Quod
si Iudei sabbatum ita celebrant, vt & mensem & an-

A paschate ad
pentecosten nul-
la indicuntur
ieiunia ab Ecs-
clesia.

Traditione maiorum totum quasi sabbatum habeant, quanto maiorum est dies quinquaginta et ideo Maiores tradiderunt nobis pentecosten quinquaginta dies ut pascha celebrados, quia octaua hebdomadis initium pentecosten facit. Vnde & Apostolus quasi Christi discipulus, qui sciret diuersitatem temporum, scribes ad Corinthios: *Apud vos, inquit, forsitan manebo & hyemabo. Et infra: Manebo autem Ephesi usque ad pentecosten. Ostium enim milii apertum est magnum. Itaque apud Corinthios hyemem agit, quoru erroribus angebatur, quod eoru circa Dei cultum frigeret affectus. Cum Ephesij pentecosten celebrat, atque his tradit mysteria, relaxat animum, quia fidei cernebat ardore feruentes. Ergo per hos quinquaginta dies ieiunium seunium nescit Ecclesia, sicut dominica qua Dominus resurrexit, & sunt omnes dies tamquam dominica. Tom. 5. admodum & à lib. 8. Comment. in cap. 17. Luce.

* 1. Cor. 16.

Die dominica seunium nescit Ecclesia, sicut dominica qua Dominus resurrexit, & sunt omnes dies tamquam dominica. Tom. 5. admodum & à lib. 8. Comment. in cap. 17. Luce.

paschate ad pentecosten.

C A P V T Q V A R T V M De Quadragesimali Ieiunio.

I. Quadragesimam à Christo consecratam & praeceptam esse.

Christus ieiunium quadras ginta dierum consecravit.

Sanctæ quadragesimæ rationem, cuius hodie initium celebramus, frequenter edidimus, & cur tot dierum numero ieiunemus saepe docuimus. Diximus enim quod Dominus Iesus Christus hunc eundem numerum ieiunij consecravit, & continua-
tis diebus noctibusque non capiens cibum, vnum ieiunij corpus effecerit, hoc est, licet diei ordo noctis interrumperetur aduentu, non tamen interrup-
tus est ordo ieiunij. Vnde erant apud eum plura tem-
porum curricula, sed abstinentia dies una, ostendens nobis ita nos hunc numerum integrum ieiunare debere, ut quia totam quadragesimam completi non possumus solidò & uno ieiunio, vel quotidianis can-
dem